---

NOTAS AL CAPÍTULO

<sup>1</sup> Habla la Razón al Compostelano refiriéndose al Mundo.

## 7. COMPOSTELLANNUS

(45v.) Infitiari<sup>1</sup> nequeo quin ista terrena transitoria<sup>2</sup> sunt, quamvis  
 5 plerumque delectent animum, si in hoc miserabilior effectus sum<sup>3</sup>, quod  
 per ista miser cum sim, non<sup>4</sup> esse nequeo cum volo Opifexque ipse nature  
 id prestitit, ut miser per peccatum esse possim, nec tamen cum velim  
 non esse non illud consequor, cum tamen id delectabilius esset quam  
 post mortem ignibus exuri perpetuis, presertim propter<sup>5</sup> temporalem  
 culpam quam eterna subsequitur pena; quod iniuste fieri non ambigo,  
 10 quia iuxta<sup>6</sup> peccata mensuram debet fieri censura supplicii.

Tunc Racio in clamorem excitata in huiusmodi<sup>7</sup> verba prorumpit  
 et ait:

---

<sup>1</sup> Infitiari *Soto* Iniziari *E*.

<sup>2</sup> transitoria *Soto* transitaria *E*.

<sup>3</sup> sum: sunt *E*.

<sup>4</sup> non *add. ex* nec tamen cum velim non esse *inseq.*

<sup>5</sup> propter *coni.* prope *E*.

<sup>6</sup> iuxta: iusta *E*.

<sup>7</sup> huiusmodi *Soto* huius modo *E*.

## 7. EL COMPOSTELLANO

No puedo negar que estas cosas terrenales son efímeras, por más que deleiten al espíritu, incluso si con ello me vuelvo más desgraciado, porque mediante ellas, siendo desgraciado, no puedo no serlo cuando quiero; el propio Artífice de la naturaleza nos concedió poder ser desgraciado mediante el pecado, y, sin embargo, no consigo no serlo cuando quisiera, aunque esto fuese más placentero que arder tras la muerte en el fuego eterno, sobre todo por una culpa temporal a la que sigue un castigo eterno; y no dudo que esto sea injusto, porque según la dimensión del pecado deberá hacerse la corrección del castigo. 5 10

Entonces la Razón se puso a gritar y rompió a hablar de esta manera, diciendo:

## 8. RACIO

Si tua cura refringit<sup>1</sup> iura vel impietatem  
 prosequitur, vel non sinitur, vel ob improbitatem  
 5 degenerare, vel autem<sup>2</sup> obstare videtur honestis,  
 culpa rei, non culpa Dei; verum sua pestis  
 est hominis qui prava bonis proponit inique,  
 qui terrena procellis plena requirit ubique.  
 †Si sequeris cultum Veneris, cur arguis illum  
 10 quid decuit, qui<sup>3</sup> distribuit mendicanti<sup>4</sup> asylum<sup>5</sup>,  
 plena<sup>6</sup> capesse tibi nec obesse videbitur orbis?  
 Tunc propriis volo subsidiis succurrere morbis.  
 Ergo tuam pensa<sup>7</sup> fatuam reprehendere mentem,  
 degenerem quod<sup>8</sup> vult<sup>9</sup> Venerem replicare sequentem;  
 15 fluxus eras; nomen<sup>10</sup> queras quod competit illi  
 qui viciis sordet propriis sub mentis ovili.  
 Culpa patet, mens falsa latet; tunc hec reseratur,  
 dum proprium mentis odium vox improba fatur.  
 Si non actu, si non tactu contigis illam,  
 20 hanc sequeris procul a superis quasi<sup>11</sup> pectore Scyllam<sup>12</sup>  
 ni temet<sup>13</sup> mentis letum reprobare proberis.  
 Tunc superis procul a miseris sine fine flueris.  
 Si propriis victus viciis caligine mentis  
 deprimeris<sup>14</sup> pariter celeris tua colla prementis  
 25 ac aratro fungens recto iam respicit imo<sup>15</sup>,  
 ut canis ad vomitum<sup>16</sup> volitum deponis in imo.